

प्रश्नमंच प्रतियोगिता परिचय

About Quiz Competition

<p>परिचय: हमारे देश की आजादी के 75 साल का उत्सव मनाने और स्मृति के लिए अंतरिक्ष उपयोग केंद्र (इसरो), अहमदाबाद द्वारा ऑनलाइन 'आजादी का अमृत महोत्सव' प्रश्नमंच प्रतियोगिता का आयोजन किया जा रहा है।</p> <p>स्कूल और प्रतिभागियों के लिए पात्रता मानदंड:</p> <ol style="list-style-type: none">1. प्रश्नमंच प्रतियोगिता टीम इवेंट है। गुजरात राज्य में स्थित सभी स्कूल इस प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं।2. स्कूल को गुजरात राज्य बोर्ड, सीबीएसई, आईसीएसई या किसी अन्य सरकारी मान्यता प्राप्त निकाय से पंजीकृत/संबद्ध होना चाहिए।3. प्रत्येक स्कूल कुल 3 विद्यार्थियों की एक टीम, क्रमशः सातवीं, आठवीं और नौवीं कक्षा के एक-एक छात्र को नामांकित कर सकता है।4. पहले 500 स्कूलों के पंजीकरण प्रश्नमंच प्रतियोगिता में भाग लेने के पात्र होंगे। <p>सम्मान/ पुरस्कार:</p> <ol style="list-style-type: none">1. टीम पुरस्कार: पहली तीन टीमों को पुरस्कार और चौथी व पाँचवीं टीम को प्रोत्साहन पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।2. व्यक्तिगत पुरस्कार: सातवीं, आठवीं और नौवीं कक्षा के प्रथम तीन छात्रों को पुरस्कार और चौथे व पाँचवें छात्र को प्रोत्साहन पुरस्कार प्रदान किया जाएगा। <p>शीर्ष 100 छात्रों को उच्च अंक प्राप्त करने के लिए योग्यता प्रमाण-पत्र प्रदान किए जाएँगे।</p> <p>सभी प्रतिभागियों को सैक/इसरो से प्रतिभागिता ई-प्रमाण-पत्र दिया जाएगा।</p>	<p>Introduction: To celebrate & commemorate the 75 years of independence of our country online 'Azaadi ka Amrit Mahotsav' Quiz competition is being organized by Space Applications Centre (ISRO), Ahmedabad.</p> <p>Eligibility Criteria for Schools & Participants:</p> <ol style="list-style-type: none">1. The Quiz competition is team event. All schools located within Gujarat State can participate in this event.2. The school must be registered/affiliated to Gujarat State Boards, CBSE, ICSE or any other government-recognized body.3. Each school can nominate one team of three students, 1 each from standard 7th, 8th & 9th.4. First 500 registered schools for the quiz will be eligible to participate in the Quiz competition. <p>Awards/ Prize:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Team Awards: First three teams will be selected for award/Prize and 4th & 5th will be consolation prize.2. Individual Awards: First three students from each standard 7th, 8th & 9th will be selected for award/Prize and 4th & 5th consolation prize. <p>Merit certificate will be given to the top 100 students.</p> <p>All participants will get participation e-certificate from SAC/ISRO.</p>		
<p>समय सारणी: पंजीकरण: 5 अगस्त, 2021 @ 23:59 बजे तक (भारतीय मानक समय)</p>	<p>Schedule: Registration: up to 5th August 2021, @ 23:59 hrs (IST)</p>		
<p>500 स्कूलों की अंतिम सूची</p>	<p>06/08/2021</p>	<p>Final list of 500 schools</p>	<p>06/08/2021</p>
<p>प्रश्नमंच प्रतियोगिता</p>	<p>10/08/2021</p>	<p>Quiz Competition</p>	<p>10/08/2021</p>
<p>परिणाम की घोषणा</p>	<p>12/08/2021</p>	<p>Declaration of result</p>	<p>12/08/2021</p>
<p>पुरस्कार वितरण</p>	<p>15/08/2021</p>	<p>Prize Distribution</p>	<p>15/08/2021</p>

प्रश्नमंच प्रतियोगिता विवरण:

1. प्रत्येक स्कूल 3 छात्रों की एक टीम, क्रमशः सातवीं, आठवीं और नौवीं कक्षा से एक-एक छात्र को नामांकित कर सकते हैं। टीम के लिए छात्रों का चयन और विद्यार्थियों की सूचना का सत्यापन स्कूल प्राधिकारी (प्राचार्य/ निदेशक/ संस्था के प्रमुख) द्वारा किया जाएगा।
2. प्रश्नमंच प्रतियोगिता के पंजीकरण के बाद, स्कूलों को पुनः पंजीकरण की अनुमति नहीं है। केवल प्रथम 500 प्रविष्टियाँ/पंजीकरण- पहले आओ, पहले पाओ के आधार पर स्वीकार किए जाएँगे।
3. प्रश्नमंच प्रतियोगिता के दिन प्रत्येक स्कूल को ऑनलाइन लॉग-इन के लिए 1 घंटे की अवधि/ स्लॉट आवंटित किया जाएगा। केवल इस समय स्लॉट के दौरान, प्रतिभागी को प्रश्नमंच के प्रश्नों का उत्तर देने के लिए 10 मिनट की अनुमति होगी। 'प्रोसीड' बटन पर क्लिक करते ही प्रश्नमंच शुरू हो जाएगा। संबंधित स्कूल को सैक/इसरो द्वारा समय सारणी पहले ही प्रदान की जाएगी।
4. प्रत्येक छात्र/प्रतिभागी को पहले लॉग-इन में 10 मिनट की अवधि में 50 प्रश्न प्राप्त करने की अनुमति होगी। दूसरी बार लॉग-इन करने की अनुमति नहीं है। कनेक्टिविटी न होने की स्थिति में प्रतिभागी, प्रश्नमंच प्रतियोगिता में पुनः लॉग-इन करने के लिए सैक को फोन करेंगे।
5. प्रतिभागी को सही उत्तर के लिए +4 अंक, गलत उत्तर के लिए -1 अंक और छोड़े गए प्रश्न के लिए 0 अंक मिलेंगे।
6. प्रतिभागी यादृच्छिक तरीके से प्रश्न का प्रयास कर सकते हैं।
7. एक बार प्रश्न का प्रयास करने के बाद उत्तर को बदला जा सकता है लेकिन प्रश्न छोड़ा नहीं जा सकता।
8. प्रश्नों को सैक/इसरो सर्वर से यादृच्छिक रूप से प्रदर्शित किया जाएगा। प्रतियोगिता के दौरान सभी प्रश्न हिंदी और अंग्रेजी में प्रदर्शित किए जाएंगे।
9. प्रश्न स्वतंत्रता, विरासत, संविधान, अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी, समसामयिक विषय, खेलकूद और इसी तरह के प्रासंगिक क्षेत्र/श्रेणी से संबंधित होंगे।

स्कूलों/छात्रों के लिए नियम और शर्तें:

1. "आज़ादी का अमृत महोत्सव" प्रश्नमंच के पुरस्कार विजेताओं (टीम और व्यक्तिगत) के विषय में संबंधित स्कूलों को ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। पुरस्कार स्कूल को कुरियर/स्पीड पोस्ट द्वारा भेजा जाएगा।
2. सैक (इसरो), अहमदाबाद कंप्यूटर / नेटवर्क / इंटरनेट त्रुटि या सैक (इसरो) के नियंत्रण से परे किसी अन्य कारण के कारण प्रविष्टि के खो जाने, देर से प्राप्त

Quiz Competition Details:

1. Each school can nominate only one team of three students, one each from Standard 7th, 8th & 9th. Selection of students for team and Verification of student's information will be done by School authority (Principal/ Director/ Head of Institution).
2. After Registration for the Quiz Competition, the schools are not allowed to re-registration. First 500 entries / registrations only accepted & will be selected based on first cum first serve.
3. On the Quiz competition day each school will be allotted 1-hour duration/slot for on line log-in. During this time slot only, the participant will allow 10 min. time to attempt quiz questions. The Quiz will start as soon as you click the 'PROCEED' button. The schedule will be provided by SAC/ISRO well in advance to respective schools.
4. In first log-in, each student/participant will be allowed to attain 50 questions in 10 minutes' duration. Second attempt for log in is not allowed. In case of connectivity failure, participant has to call and request to SAC for re logging for Quiz competition.
5. Participant will get +4 marks for correct answer, -1 mark for incorrect answer and 0 mark for non-attempted question.
6. Participant can attempt question in random manner.
7. Once a question is attempted the answer can be changed but cannot be made unattended.
8. Questions will be displayed randomly from SAC/ISRO server. All questions will be displayed in Hindi & English during competition.
9. The questions will be related to Freedom, Heritage, Constitution, Space Science & Technology, Current Affairs, Sports and similar relevant field/category.

Terms and Conditions for Schools/Students:

1. The awards Winners (team & individual) of the "Azaadi ka Amrit Mahotsav" Quiz will be intimated to respective schools through email. The award/Prize will be dispatch to school by courier/Speed post.
2. SAC (ISRO), Ahmedabad will not accept any responsibility for entries that are lost, are late, incomplete or have not been reached to SAC(ISRO), due to computer /

होने, अपूर्ण होने या सैक (इसरो) तक नहीं पहुंचने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

3. पंजीकरण के समय, स्कूल प्राधिकरण को नियम और शर्तों को स्वीकार करने के लिए फॉर्म (दिए गए प्रारूप में) भरना होगा, उसे विधिवत हस्ताक्षर कर, मुहर लगाकर, स्कैन करके akam75@sac.isro.gov.in पर मेल करना होगा।
4. इस प्रश्नमंच प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए डेस्कटॉप कंप्यूटर या लैपटॉप जरूरी है। प्रतिभागी मोबाइल/टेबलेट या समान इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों पर इस प्रश्नमंच प्रतियोगिता में भाग नहीं ले सकते।
5. सैक (इसरो) किसी भी समय प्रश्नमंच प्रतियोगिता में संशोधन या प्रतियोगिता रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। इन नियमों और शर्तों में परिवर्तन करना भी इसमें शामिल है।
6. प्रतिभागी प्रश्नमंच में भाग लेने के लिए समय-समय पर प्रदत्त सभी नियमों और शर्तों का पालन करेगा।
7. यदि सैक (इसरो) द्वारा प्राप्त स्कूल/छात्रों की जानकारी पढ़ने के अयोग्य, अधूरी, क्षतिग्रस्त, झूठी या गलत पाई जाती है, तो पंजीकरण रद्द कर दिया जाएगा।
8. प्रश्नमंच प्रतियोगिता/कार्यक्रम के संबंध में, सैक (इसरो) का निर्णय अंतिम तथा प्रत्येक प्रतिभागी (स्कूल/छात्र) के लिए बाध्यकारी होगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
9. प्रश्नमंच प्रतियोगिता/कार्यक्रम से जुड़े व्यक्ति या अधिकारी और उनके परिवार के सदस्य प्रश्नमंच में भाग लेने के पात्र नहीं हैं।

- ये नियम और शर्तें उपयुक्त भारतीय कानूनों द्वारा शासित होंगी।
- प्रश्नमंच प्रतियोगिता से संबंधित किसी भी जानकारी के लिए हेल्पलाइन नंबर: 079-26914048 (14:00 से 17:00 बजे तक, शनिवार और रविवार को छोड़कर) या ई-मेल: akam75@sac.isro.gov.in पर संपर्क करें।

network / internet error or any other reason beyond the control of SAC (ISRO).

3. At the time of registration, school authority has to fill form (in given format) for accepting Terms and Conditions duly signed, stamped, scanned and mail to akam75@sac.isro.gov.in.
4. For participating in this Quiz competition desktop computer or laptop are must. Participants cannot play this Quiz competition on Mobile / Tablet or similar electronic gadgets.
5. The SAC (ISRO) reserves all rights to amend or withdraw the Quiz event at any time. For the avoidance of doubt, this also includes the right to amend these terms and conditions.
6. The Participant shall abide by all the rules and regulations of participating in the Quiz from time to time.
7. The registrations shall be cancelled if the information of school/students received by SAC (ISRO) is illegible, incomplete, damaged, false or erroneous.
8. The SAC (ISRO) decision regarding the Quiz competition/event shall be final, binding to each participant (school / students) and no correspondence will be allowed regarding the same.
9. Officials or persons associated with organizing the Quiz competition/event and their family members are not eligible to participate in the Quiz.

- These Terms and Conditions shall be governed by the appropriate Indian laws.

- For any relevant information regarding Quiz Competition Help Line no: 079-26914048 (from 14:00 to 17:00 except Saturday & Sunday) or Email: akam75@sac.isro.gov.in.